

Total Pages : 7

Roll. No. : .....

**Examination Session June-2022**

**(Fourth Semester)**

**MAPS-608**

**M.A. Political Science (MAPS)**

**[Public Administration in India : with Special  
Reference to Uttarakhand State - II ]**

**[ भारत में लोक प्रशासन : उत्तराखण्ड राज्य के  
विशेष सन्दर्भ में - II ]**

**Time : 2 Hours ]**

**[ Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two  
(02) Section A and B. Attempt the questions  
contained in these sections according to the detailed  
instructions given therein.

MAPS-608/7

( 1 )

[P.T.O.]

**नोट :** यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

### **SECTION—A**

**खण्ड—क**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.  $2 \times 20 = 40$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

8. Examine the need for administrative reforms in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में प्रशासनिक सुधार की आवश्यकता का परीक्षण कीजिए।

\*\*\*\*\*

4. Chief Secretary is the central point of state administration.

Comment.

मुख्य सचिव, राज्य प्रशासन का केंद्रीय बिंदु है। टिप्पणी लिखिए।

5. Highlight the financial resources of municipal bodies.

नगर निकायों के वित्तीय संसाधनों पर प्रकाश डालिए।

6. Briefly discuss the contributions made by various committees and commissions in the development of Panchayati Raj system in India.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था विकास में विभिन्न समितियों और आयोगों द्वारा दिए गए योगदानों की संक्षिप्त में चर्चा कीजिए।

7. Comment on Uttarakhand Home Department.

उत्तराखण्ड गृह विभाग पर टिप्पणी लिखिए।

1. Elaborate the organisation and function of the state secretariat.

राज्य सचिवालय के संगठन और कार्यों का विस्तार से वर्णन करें।

2. Discuss the role of Governor in the State Administration.

राज्य प्रशासन में राज्यपाल की भूमिका की विवेचना कीजिए।

3. Evaluate the efforts made by the Uttarakhand Administration for the tribal development of the state.

उत्तराखण्ड प्रशासन द्वारा राज्य के जनजातीय विकास के लिए किए गए प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए।

4. Discuss the structure of the State Disaster Department, examine its role in disaster mitigation.

राज्य आपदा विभाग की संरचना की विवेचना करते हुए, आपदा न्यूनीकरण में इसकी भूमिका का परीक्षण कीजिए।

5. Explain the role of Panchayati Raj bodies as per the 73rd Constitutional amendmend act., 1992.

73वें संविधान संशोधन अधिनियम, 1992 के अनुसार पंचायती राज निकायों की भूमिका की व्याख्या कीजिए।

### SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only.  $4 \times 10 = 40$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

MAPS-608/7

( 4 )

1. Highlight the social and economic condition of Bhotia tribe.

भोटिया जनजाति की सामाजिक एवं आर्थिक स्थिति पर प्रकाश डालिए।

2. Discuss the functions of Uttarakhand State Public Service Commission.

उत्तराखण्ड राज्य लोक सेवा आयोग के कार्यों की विवेचना कीजिए।

3. Examine the training programs organized by Uttarakhand Administration Academy.

उत्तराखण्ड प्रशासन अकादमी द्वारा आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों का परीक्षण कीजिए।

MAPS-608/7

( 5 )

[P.T.O.]